196 ptis super sufficientia Assessoris, † Nam facta etiam prudentissimos homines fallunt, l. 2. ff. de iur. & fact. ignor. D. Menoch. de arb. cas. 55. nu. 12. nisi postquam constiterit de illius ignorantia, quia tunc dicitur in culpa, per ea quæ alleg. in d. ver. Assessor. nu. 9. 10. & 11. facit l. mora, de contrah. em. pt. hec debet amplius illum tolerare, sed de alio sufficientiori prouidere, & magis idoneo, per l. quam diu, ff. de rit. nupt. Put. in verb. clectio. cap. 2. num. 3. & illi Iudices idonei præsumuntur, qui eruditū sunt, & rerum experientiam habent, Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 67. num. 19. & 20. Et Iudex etiam quod ipse, sed Princeps assessorē elegerit si consilium sit euidenter iniustum non excusat, vt aduenti in 4. par. sub numero 309. quod eo magis procederet quando Iudex simul cum assessorē concurreret, nam culpa culpam non relevat, l. culpa, de regulis juris, l. culpa, C. de Malefic. & Mathematic. nisi expresse à Principe iussus sit, vt sequatur in totum consilium dicti Assessoris, quia tunc velit, nolit tenetur, sed cautela eis subscribere non meum, sed assessoris votum sequendo, prout mihi iniunctum fuit, vt aduerteret in d. 4. par. num. 3. 10.

197. † Verum si inhabilis assumat (data opera) officium, remouetur, & salarium perdit, Innoc. in c. prudentiam, de officiis deleg. Catal. de syndic. nu. 177. saltem pro tempore futuro quādō salarium totum solerit in vna vice solui, sicut si per semestre, Put. in ver. salarium, c. 3. num. 2. & intellige, vt per Ang. de Vbal. in l. si vacantia, nu. 51. C. de bon. vacant. vbi dicit, quod si Iudex est in officio negligens circa ea, quæ uniformiter respiciunt totum eius officium, tunc possit priuari toto salario, sed si non uniformiter, tunc pro rata tantum; vide etiam Put. in ver. inhabilitas, vbi in 198 habilem posse de falso puniri; † tamen processus tenet, quando non opponitur contra iurisdictionem, & conclude, quod Iudex tenet de ignorantia, quando scit, vel scire debet, & potest redargui in eo dolus, vel saltem magna culpa, & negligentia, vt dixi supra litt. o, & nu. 78. sicut si aliquid sit prætermissum ex aliqua causa excusabili, vtputa Prætor querelatus sit, quod omiserit citare delinquentem contumacem in auctu condemnationis, vel si condemnauit pro insultu, vulnere, & prima euagatione, sed omiserit condemnare pro membra debilitatione, prout de vnaquaque poena statuta disponunt; Quoniam Prætor potest exhibere acta originalia, in quibus potest apparere rem aliter se habere, videlicet, quia constat in eis de peremptorio, & de seruatis seruandis, iuxta stylum Curiae, in qua ius dicitur, & si dicteretur non fuisse citatum aduersarium accusatorem pro suo iure, & interesse, scilicet in actu condemnationi reum contumacem, potest adduci stylus Curiae, per quem non tolleretur accusator offensus tunc citari ad docendum de suis damnis, & interesse, maxime quando reus non absoluitur ab eis, de quo stylo late Mafcar. de probat. concl. 1317. nu. 51. to. 2. & 199. intellige, vt concl. 1344. nu. 6. 7. & 9. † Et de stylo, sicut de iure, accusator adhucagere potest ad damna, expensas, & interesse, Bald. in l. Præses, C. ad leg. Flau. de plag. dixi supra in 4. par. nu. 207. & infra in verb. damnis, & interesse, litt. oo, multo minus cum petita non sunt, l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de dam. infect. & Iudex ea die supplete potest, l. Paulus, ff. de re iudic. Rip. in l. dies. §. hoc autem, nu. 84. de damn. infect. alioquin si petita sunt, & in absolutione, vel condemnatione nihil de expensis dictum sit, reus censetur absolitus, per tex. l. terminato, C. de fruct. & lit. expens. dixi supra in 4. par. nu. 298. & seq. Thesaur. Decis. 135. & si non constat de debilitatione tempore sententia: & Prætor sufficienter prouidet, sibi ius & seruando condemnandi reum in pœnam debilitationis membra, semper & quandoconque constiterit, præcipue si ad talem sententiam instantे fisco deuenierit, quoniam consultum est Iudici, & parti, multo magis si postea Prætor etiam condemnauerit reum in pœnam mutilationis membra, facta fide legitima de tali debilitatione. Nam quandoque habitur annus antequam cognosci possit, an verè quis remanserit debilitatus: accedit sàpè, vt ob imperitiam Medicorum, vel Chirurgorum debilitatum remaneat membrum, qua de re si interim fiscus instet deueniri ad condemnationem, Prætor tenetur sententiam proferre super liquidis, & non super liquidandis, l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. Præsid. sed cautela est, ne exequatur sententia ante liquidationem, l. hæc autem, §. liquere, ff. quib. ex cau. in poss. ea. Ias. per illum text. in l. 1. nu. 32.

ff. de eden. plura adducit Crauer. consil. 164. nobilis, nu. 2. Nat. consil. 27. nu. 4. Astict. decis. 23 1. & 358. & facit ad excusationem Iudicis, Alex. consil. 94. vol. 4. Solent etiam redargui Prætores sub consimili querela; pone quod reus accusatus fuerit de primo furto, & pendente processu sub fideiussione relaxatus, intereaque arma prohibita in eius domo inuenta fuerint, & ipso reo peremptoriè citato, condemnatus sit pro dicto furto in contumaciam, & deinde facto processu de armis prohibitibus, pariter in contumaciam condemnatus sit; Nihilominus Prætor arguitur tempore Syndicatus, quod stante fideiussione pro causa præstata, tenebatur, emergente causa armorum prohibitorum, sub prætextu prioris delicti reuocare reum ad carcères, vt sisteret, & in contumaciam, fideiussorem condemnare in pœnam promissam, & deinceps procedere pro causa armorum: vim querelans faciendo ad fauorem fisci, eo sub prætextu, quia fideiussio data fuit pro aureis centum, & pœna prima furti erat aureorum decem; & per consequens, non reuocato reo ad carcères ante dictam condemnationem, fideiussio aureorum centum evanuit. Hinc forte Prætor argui posset de inaduentitia, de qua infra nu. 248. sed non tenetur in syndicatu, quia in nullo errate est magis Diuinum, quam humanum, & non sufficit dicere, quod Prætor noluit procedere, vel concedere, nisi penes acta constiterit, quod fuerit requisitus, l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de damn. infect. ultra quod fideiussio data pro vna causa non se extendit ad aliam causam, vt supra in 2. par. num. 198. & 199. Posset, quia immo fideiussor, aut principalis si vocatur sub pœna d. fideiussionis, nec cauam Iudex exprimat, ob quam vocate eos, tunc instantibus illis Iudex tenetur iurare prius quam se constituant, pro qua causa eos reuocat ad carcères, & pro causa iurata intelliguntur vocati, & non ultra, & ideo pro alia causa non tenebuntur parere, Foller. pract. crim. in fragmento numero 251. Alber. Brun. consil. 83. circa primum, col. fin. sequitur Farinac. de carc. & carcerat. quæstio. 34. numero 31. & 32. vbi alleg. Gabr. consil. 177. numero 11. libro 2. consil. 181. libro 1. Doct. in l. 2. ff. si quis caut. Hercul. tracta. cautio. cap. 23. numero 20. Rom. consil. 58. numero 10. & 11.

Ad hoc responderi potest, quod relaxatus pro vna causa, præsertim in Stato Mediol. (in quo Iudices non habent arbitrium) non potest ad carcères reuocari, nisi nouis superuenientibus indicis, vt docet Clar. quæstio. 46. versic. pariter, propè fin, quia, cum fideiussio sit stricti iuris, Maisl. per me allegat. in dict. rubr. numero 95. & 108. vt supra in 2. par. sub numero 221. ad nouum delictum non se extendit, Boss. de sentent. numero 60. & 61. Nec obstat si dicatur Boss. loqui, si reus est relaxatus fideiussore, & rebus sic stantibus, non erat condemnandus; 200 † quoniam ad defensam Prætoris dupli modo respondeatur, primò, quando fideiussio est longè maior pœnam imponenda reo (casu quo eset coniunctus, vel confessus) tunc si reus habet vnde luere pœnam, & tractatur tantum de pœna pecuniaria, & non superuenient noua indicia, sed per contumaciam tantum sit condemnatus, non est opus monere illum vt sista, ergo nec eius fideiussorem, l. cum principalis, vbi Dec. & Cagnol. de reg. iur. casseliorum, eod. tit.

quia nil deperit fisco, arg. l. 2. §. item Vatus, ff. de aqu. plu. arc. Secunda ratio est, quia fiscus ipse, de cuius interesse tractatur, si ad sententiam deueniri instat rebus sic stantibus, & concurrat eius votum cum voto D. Praetoris, & ambo concorditer condemnauerint reum, Praetor omnino 201 excusatus remanet, & iste, qui plus ultra querit, temerarius reputari debet, maximè cum ad eum non pertineat, arg. l. qui omnia, ff. de procur. & est tanquam intrulus, ad instar illius, cui audientia denegari debet, cap. in nomine Domini, 23. distinct. vide infra lit. aza. Iudic. non dicitur dolo carere, qui fungitur officio, & vice notificatoris, seu proprius exploratoris, cum ad eum non spectet, Menochide presumpt. lib. 5. presum. 3. nu. 106. & dicitur esse in mera, & manifesta calumnia, Clar. §. fin. q. 7. vers. fin. in fin. praecepit si alias querelas portuexerit, vel si interessatus cum alijs querelatoribus, aut super aliorum querelis testificatus fuerit, per supradicta num. 101. & sequ. Sicut euam quilibet alius, qui querelat Praetorem de omissis citationibus, vel de huiusmodi omissionibus, quando ex actis constat querelantem esse mendacem; acta enim rem nototiam faciunt, Innoc. in cap. ex insinuatione, de appell.

Et quoniam supra in 2. par. nu. 242. defideiussoribus plene tractauimus, & hic incidenter tertiij, ad maiorem declarationem addo; quod fiduciosus de soluendo pena toties quocunq; affinitatis promittit penam solvere toties, quoties contra factum erit, non tenetur semper, & in infinitum; secus, si promissio stat negativa, ut puta promissio me, vel Tuum non facturum sibi penam soluenda toties quocunq;, quia in infinitum extenditur ista obligatio, maximè si facere est per se delictum, ultra contempsum iudicis, arg. glos. l. fin. & in lib. ho. genus, ff. de conditione & demonstr. vbi dispositio negativa in infinitum trahitur, sicuti dicitur de praceptis negatiis, que obligant super ad semper. secus de affirmantibus Rot. R. o. dec. 10. nu. 2. & 3. alias decis. 480. de consuetud. cap. mihi 364. in antiqu. sequitur: Canale. dec. 27. nu. 3. par. 1. & in materia plurius fiduciosorum, de quibus in d. 2. p. nu. 228. addo quod opinio predicta verificatur per glo. in l. in verb. iurare, vbi Salyc. nu. 6. C. de duabus res. glo. in fiduciussoribus, in vct. nomina, & gl. in l. Paulus, & in verb. & usurarum, ff. de fideiuss. Rot. Sicil. dec. 1. nu. 15. & seq. lib. 2. Capit. decis. 5. nu. 8. & 19. vbi de rata inter eos diuidenda, 202 KK. Ad omnem alium bonum finem; & effectum; ) haec clausula inserit ad constituendum Syndicatorem in mora, dolo, & culpa, ac negligentiā, ut communis practica seruat, l. mora, devit. & habet vim praetribula nunciatio. & facit Pap. in for. libell. in act. no. op. glos. nouum opus, circ. princip. & alios mirabilis effectus operatur, de quibus infra per dissersum, & per DD. in l. non solum, §. morte, ff. cod.